UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Eusebiu Tu Pamphilu Ekklēsiastikē Istoria**

**Eusebius <Caesariensis>**

**Mogvntiae, 1672**

Henrici Valesii Annotationes In Librum Quartum Historiae Ecclesiasticae  
Eusebii Pamphili.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14478**

HENRICI VALESI  
ANNOTATIONES  
IN LIBRUM QUARTUM  
HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ  
EUSEBII PAMPHILI.

In Caput I.

*Pag. 115.* **A** MÖRTÖ SADINATOR. In Chronico Eusebii initium Primi Alexandriae Episcopi cadit in annum 10. Trajani. Alexandri quoque Romani Pontificis initium collocatur anno 10. Trajani. Sed & in annis Episcoporum tam Romanorum quam aliarum urbium digerendis, observavi Chronicum Eusebii plerumque dissentire ab historia Ecclesiastica. Sive ea exscriptorum culpa est, sive Hieronymi Interpretis, sive ipsius Eusebii. Nam in tanta differentia, difficile est erroris causam adsignare. Porro cum historia Ecclesiastica post libros Chronicorum ab Eusebio scripta sit, ubicunq; ejusmodi dissentio occurrit, id potius sequendum videatur, quod in historia Ecclesiastica scriptum est.

A tempore Judæi quasi rabi efferati, per diversariorum partes exarserunt. Nam & per totam Libyam adversus incolas atrocissima bella gererunt: que autem interfictis caloribus desolata est, at nisi post Hadrianus Imp. collectas illuc aliunde colonias decessisset, vacua penitus terra abrabo habitatore manasset. Hæc Orosius ex Chronico Eusebii. Deha coloniis ab Hadriano Imp. in Lybiam missis, intelligendum esse videtur, yetus Epigrama incertorum nondum editum:

Ἐγκαὶ Λιβύων Νασαμονίδες, ἔλτη  
ἴσποντος νέων βαρυθύται.  
Ηχεῖ τηρηματοντι πετρονεόντες λίθοτοι  
ἀργυροῦ, Φαρανθοῦς ἡγεμονεύοντες  
Φύλοι ἐπειδὴν απελθεῖσι οἰχοπόδησιν ἀγρούς  
ιεραλικούς τετάρτους καὶ ταράθηνται  
Αἰ δὲ τοῖς ἀγροτῶν ιεροπόδησιν αὐτῷ  
Σηρῆν, συνάρδουσι τοῖς βοσκατοῖς.

In Caput II.

*Ἐπὸς τοῦ σωτηροῦ Ἀλεξανδρεῖ.* Rufinus vertit: Primo simul commanentibus vicinisque gentilibus inferre certamina. Sic enim legitur in manuscripto codice bibliothecæ Regiae. Hieronymus autem in Chronico interpretatur, *adversus cohabitatores alienigenas*. Langus vertit *adversus cives suos Græcos*. Musculus autem & Christophorus gentes veterunt, nimis laxo & ambiguo vocabulo. Aut Gentiles enim, aut Græcos vertere oportet, aut utrumque pariter ut fecimus. Judæi qui cum Græcis seu gentilibus in urbibus & oppidis habitabant, & æquum jus civitatis cum iisdem habebant, sapienter cum illis jurgabantur; ut solent seditiones ac tumultus nasci ex religionum discrepancia. Græci enim Judæos cives habere deditabantur: contra Judæi, deteriori conditione quam reliqui cives agere solebant. Hinc frequenter rixa per singulas urbes, tum in Ægypto tum in Syria, ut Philo & Josephus testantur. Idcirco autem Gentiles & Græcos in interpretatione mea simul posui, quod unica vox non sufficere videbatur. Neque enim solos Græcos tunc adorti sunt Judæi, sed etiam indigenas Ægyptios & Libyas. Neque rursus solos Gentiles, verum etiam Christianos, quorum non mediocris tunc erat multitudo in Ægypto & Cyrenaica.

*Id est:*  
Finis Libya Nasamonibus vicini, non amplius ferent  
Agmina continentis vestra dorso portantes,  
Solitarios leonum expavescatis rugina,  
Resonantes ultra ipsas nomadum arenas.  
Quandoquidem innumerabilem turbam laquei cepit  
Cæsar milites sub unum simul affectum suum.  
Et montium vertices qui prius fuerant cibilia fuit,  
Nunc ab hominibus incoluntur & arantur.  
Corruptus est versus antepenultimus, quem  
restituendum puto.

Ἐπίλας αἰγαλεῖταις Καΐσσας ἐθνεύεται.  
Μάρκους Τύρωνα. Ab hoc Judæos deletos efficit  
bit etiam Spartanus in Hadriano. Marcius, inquit  
Turbone, *Judæos compressis, ad deprimendum insulatum Mauritania definato*. Ad quem locum hallucinatur Salmasius, qui putat Spartanum loqui de  
tumultu Judæorum sub Hadriano, cui bello fuisse  
ait impositum Marcium Turbonem. In quo longe  
fallitur. Nam bellum Judaicum sub Hadriano con-  
fecit, Julius Severus, ut docet Dio; multo post ini-  
tium imperii Hadriani de quo hic loquitur Sparta-  
nianus. Marcius autem Turbo extremis annis imperii Trajani Judæos comprescerat, quemadmo-  
dum hic testatur Eusebius. Itaque Hadrianus im-  
perium recens adeptus, cum Mauri post obitum  
Trajani tumultarentur, Turbone qui recens  
Judæos comprescerat, adversus Mauros militavit, ut  
eadem felicitate qua Judæos contriverat, Mauros  
etiam compesceret. Hic est sensus Spartani.

Δικτιώ καὶ τῷ Rectius apud Nicephorū legitur  
Δικτιώ καὶ τῷ: apud Rufinum in vetustissimis editio-  
nibus scriptum est Lufio Quieto. Codex Maximi-

*Pag. 116.* *τοὺς δὲ αὐτὴν ρόμενος.* Castella vertit Rufinus magno errore, cum Praefecturas vertere debuisset, aut nomos ut Plinius. Tota enim Ægyptus in nomos di-  
visa erat. Potro de hac totius Ægypti & Libyæ va-  
statione à Judæis facta, præter Dionem Orosius in  
lib. 7. hæc habet: *Incredibili deinde motu sub uno*

Fek. & Savilius scriptum habent. *Excerptis ex Dione Cassio quæ ante viginti annos edidimus.* Erat hic Maurus gener, non ex provincia Mauritania, sed ex Mauris barbaris qui Romano imperio federati erant. Et initio quidem præfeturam alæ Maurorum geserat. Sed non multo post damnatus ob nequitiam, cum ignominia dimisus fuerat. Postea verò bello Dacico, cum exercitus auxilio Maurorum egeret, ipsæ egyptianam operam navavit. Quam ob causam primis atque honoribus adfectus, longe plura ac majora facinora altero bello Dacico edidit. Tandem verò bello Parthico quod adversus Parthos Trajanus gerebat, eò fortitudinis ac fortunæ simul processit, ut inter Prætorios relatus, consulatam quædeputus sit, & provinciam Palæstinam rexerit. Quæ res ei primò invidiam, postea odium ac periculum attulere. Hæc Dio in lueulentis illis Excerptis. Quibus addam insignem etiam Themistii locum in gratiarum actione ad Theodosium Augustum pro pace, & pro consulatu Saturnini Magistrorum.

*In Caput III.*  
τοῦ ἀπόστολοῦ ἡ ὁράθαις. Italoquitur Clemens Alexandrinus in lib. 7. Stromateon. ὃ γραπτὸν ἄρα ἡ μητέρα τοῦ αὐτοῦ πρίτανος γραφεῖ, πώλαπος οἰκονομὸς καὶ εὐκληπταστὴν σύζυγον ὁράθαις τῶν δογμάτων. Videatur autem hoc locutio defumpta esse ex Epistola ad Timotheum, in qua Apostolus dixit, ὅτι τομοῦ τὸν λόγον τῆς αἱνῆσας,

*In Caput V.*

τοῦ ἀπόστολοῦ πρώτης. Nostri codices Maz. Med. ac Pag. 117. Fukius, scriptum habent τοῦ ἀπόστολοῦ, quod quidem mihi videatur elegans. Paulo post ἵβατον per simplex scribitur in optimis exemplaribus Mazarino ac Medicæo.

*In Caput VI.*  
τοῦ ἀπόστολοῦ πρώτης. Nostri codices Maz. Med. ac Pag. 118. Fukius, scriptum habent τοῦ ἀπόστολοῦ, quod quidem mihi videatur elegans. Paulo post ἵβατον per simplex scribitur in optimis exemplaribus Mazarino ac Medicæo.

*In Caput VI.*  
τοῦ ἀπόστολοῦ πρώτης. Rectorius in nostris codici bus Maz. Med. Fuk. & Saviliiano hic locus scribitur hoc modo: εἴναι τὸν μεταξὺ τοῦ μεταξὺ πρώτης. Quanquam Savilius post vocem μεταξὺ, ad oram libri sui addiderat τινῶν, ex conjectura ut opinor. Rufinus verò in suo exemplari legiſte videtur μεταξὺ. Sic enim vertit: Anno post quem ἐν uno mense, Alexandrina Ecclesia moderamen Eumenes sexta successione suscepit. Porro hic Eumenes in Chronico Eusebii quod Hieronymus latine vertit, dicitur Hymenæus; vel ipsius Hieronymi, vel, quod libentius crediderim, librariorum errore.

*In Caput VI.*  
τοῦ ἀπόστολοῦ τῆς ιudeias. Eusebius in Chronico. Anno sextodecimo Imperii Hadriani. *Judei*, inquit, in armaveri Palæstinam depopulantur, tenente provinciam Timo Ruffo, cui ad opprimendos rebellibus Hadrianus misit exercitum. In Chronico Georgii Syncelli qui Eusebii scripia compilavit, dicitur τίνος Ἰουδαίος. De hoc Timo Ruffo Hieronymus in Danielem cap. 9. ita scribit: *Quonmortuo, transactis septem hebdomadiis, id est annis 49. Elius Hadrianus (a quo postea de nunc Hierusalem urbi Elius condita est) rebellantes iudaos, Timo Ruffo Magistro exercitus pugnante superavit.* Ita scribendum est ex veteri codice. vulgo male legitur *Timo Ruffo*.

τοῦ ἀπόστολοῦ τῆς ιudeias. Male Langus & Christophorus Præfectum Judæa vertit. Nam Romani Imperatores non mittebant Præfectos ad regendas provincias, sed tantum ad gentes barbaras quæ h. ij

Romanis federatæ erant. Sic gentes Maurorum per Praefectos à Romanis Imperatoribus mislos regebantur, ut ex Augustino aliisque Scriptoribus notavi ad Annianum Marcellinum. Ex quo interpretari soleo. locum Spartiani in Hadriano. Marciū Turbonem post praefecturam Mauritaniam, insulis ornatum Pannonia, Dacie quoque ad tempus praefecit. Sola ex provinciis Ægyptus erat, quam Praefecti regebant loco Regum. Quare hoc loco ἵταρχος οὐδὲν est exponentius Praefectus Iudeæ, cum Iudea nunquam à Praefectis administrata sit: sed potius Praeses aut Legatus provincia Palestina. Nam Palestina seu Iudea, tunc temporis per Legatos Cæsaris regebatur, ut superius observavī. Fuit ergo Tinius Rufus legatus Cæsaris Pro-prætore provinciae Iudeæ seu Palestinae, sicutantea Lulius Quietus fuerat sub Trajano.

βαρχωχεῖς οὐμαὶ διηγέρασθαι. Tres nostri codices Maz. Med. ac Fuketii hunc locum paulo alter scriptum exhibent βαρχωχεῖς οὐμαὶ, αἵ τε διηγέρασθαι. In Regio autem exemplari legitur βαρχωχεῖς οὐμαὶ διηγέρασθαι. Atque ita plane Nicephorus in capite 24. lib. 3.

*Corvinus & Agapitius regis civis. Hæc est electio codicis Regi. Verum in Maz. Med. & Fuk. ita scriptum habetur Agapitus & Corvinus civis. Nicephorus tamen cum codice Regio consentit, profrus ut illum videatur extrahere.*

*clariꝝ aꝫ spartidꝫ. In quatuor nostris codicibus Maz. Med. Fuk. & Savil. & apud Nicephorum legitur sicut enꝫ aꝫ spartidꝫ. Quam lectiōnem seculi sunt Rufinus & Christophorus. Judæos vocat mācipia, ob ignobilitatem atque egestatem, & quod plerique corum ex captiuis qui sub Tito venundati fuerant, originem ducebant.*

*xata Bēthra πόλιν.* Ita legitur in codice Regio, quem fecutus est Stephanus. Verum in codice Maz, Med. ac Fuketiano, nec non apud Nicephorum Bēthra scriptum est. Scripti codices Rusini habent apud Bethara oppidum. Quare videndum est an eadem sit cum Bethar, quæ in itinerario Burdigalenſi mutatio dicitur, quinquaginta & duobus millibus paſuum distans ab urbe Hierosolymitana. Est & Bethar villa in eodem itinera-rio 12. millibus distans ab urbe Hierosolyma. Hieronymus in Epitaphio Paulæ utramque Bethoron vocare videtur. Iter enim Paulæ describens à Caſarea Hierosolymam usque : *A Nicopoli, inquit, proficiens adcedunt Bethoron inferiorem & superiorem, urbes à Salomone conditæas, sed postea variæ bellorum tempeſtate deletas.*

ταὶ περὶ τῆς ιεροσόλυμας γενέται εἰπεῖται. Idem scribitur in Chronico Eusebii, anno 18. imperii Hadriani: *Bellum Iudaicum quod in Palästina gerebatur nomen accepit, rebus Iudeorum penitus oppressis: ex quo tempore, etiam introiecti eis Hierosolyma licentia ablata, primus Dei nutu, deinde Romanis inter dictibus.* Ejusdem interdicti meminit Tertullianus in libro contra Judæos cap. 15. *Et exinde quod inter dictum est, ne in confinio ipsius regionis demorentur quisquam Iudeorum.* Et paulo post: *quod vobis pro meritis vestris post expugnationem Hierusalem, prohibita ingressu in terram vestram, de longinquo eam tantum oculis vestris videre permisum est.*

Idem quoque Tertullianus in Apologetico cap. 16.  
eleganter de Judæis dicit: *Differi, palabrandi, &*  
*cœli & soli sui extorres vaganur per orbem, non te-  
mint, sine Deo Rege: quibus nec aavinum pre-  
ram patriam saltem vestigio salvare concedam.* Cul-  
fus quoque apud Origensem lib. 8. in fine, taliter  
testatur de Judæis: *et ad' oīōia τις βασιλεὺς οὐτις  
καταλείπεται.* Gregorius Naz. in oratione 11. pg.  
202. de postrema Iudaorum dispersione loquens,  
testatur Judæis fas non fuisse patriam adire, & Hier-  
osolymorum solo insistere, nisi unico amide,  
quatenus patriam prospectantes, lugere solundi-  
nem & exilium suum possent. *Quem locum non*  
*intellexit Billius, μιας εὐηγέρτειας της ευηγέρτειας*  
*μέντη πάσσα καθ' ἓν επαρχούσι, καὶ λατεριπότερον*  
*αυτῆς τῆς Ιερουσαλήμ τοῦτο εἰσὶ.* μέρη γνωστάντα  
τοῦτον θεμάτον αὐτοῖς εἴδη μονον, καὶ τούτοις ἀπο-

Ex his notis, ut in capitulo et infra, videtur quod  
Iudei, in illis monumentis calamitatis  
tum terrarum orbis per quem dispersi sunt: & ab eo  
culius: & ipsius Hierosolyma solam vix facile cognoscere  
quam hactenus ipsius introire licet, & vere sua gloria  
hactenus frumentar, ut uno die confestili vestigia &  
excidium eius lugeant. Die scilicet quo capta &  
evera quondam fuerant a Romanis Hierosolyma,  
Iudei ex variis gentibus in Palæstinam convenie-  
bant, & mercede militibus perfoluta, intrabat  
in eam urbis partem, ubi quondam fuerat templum  
Salomonis; ibique excidium templi & ci-  
vitatis sue plangebant, ut ex Hieronymo ex in-  
terario Burdigalensi dudum observavit Seeger  
animadversionibus Eusebianis p. 198. Ac multi  
quid videtur, Iudei id permisum fuisse per eos de  
quibus mereatus solemnis siebat ad Terebinthum.  
Cum enim ad eum mercatum multi ex hibent  
convenirent, hac occasione etiam Iudei co-  
fluebant; non quidem ob mercatum quem maxime  
vitabant, eo quod olim majores ipsorum  
venundati fuissent; sed ut ruinas templo immi-  
rent ac salutarent. Idque concilio ex militibus  
quos Iudei plangentibus appositis fuisse cultu-  
tur Hieronymus. Nam in mercatis illis qui ad  
limitem siebant, apponebatur Centurio cum  
militibus, ut notavi ad librum 27. Ammiani Me-  
cellini. Conjecturam autem nostram ad iuris  
ratione locum in cap. 31. Hieremias, ubi scimus  
secreabile fuisse Iudeis, mercatum celebratum  
qui quotannis siebat ad Terebinthum iudeis.  
Ceterum notandum est, Eusebium quidem nunc  
hic tum in Chronico id tantum dicere, a temporibus  
Hadriani vetitum fuisse Iudeis in urbem Hierosolyma, & in vicinum urbi agrum introire.  
Quod quidem confirmat Gregorii locus a nobis  
allatus. Alii tamen non modo in urbem fecerunt,  
sed universem Palæstinam regionem ingredi venu-  
scriperunt. Ita præter Tertullianum Eusebus  
ipse in libro octavo de Demonstratione: πατερικοὶ τε καταλαβόντες αὐτὸν ἀλλοφύλον ὄντος οἴστην τοῦ πολυτοπολίου αὐτῶν  
φιλεῖ τε ιδεῖσθαι τὸν θεόν φέλειν, ποτε τοντούσι  
τοσι, οὐδὲ τοι καταλαβόντες αὐτὸν οὐ πολιτικοὶ  
ης εἰς τὸ μητροπολιτείαν αὐτῶν ἀλλοφύλον ὄντος οἴστην τοῦ πολυτοπολίου αὐτῶν  
τοι πολιτικούσι, αὐτοὶ τε τοι ιδιαὶ χρήσιμοι εἰσιν  
εὐτοπολεμαὶ εἰς θεοὺς διάλιποται.

εἰς ἀπόστολον τὸ πατρῷον εἰς αὐτὸν οὐδέποτε θάνατος συνέ-

πειν. ἐφεύρε πελαγίου. Id est ex urbe Syriae Pella, quæ post excisam à Tito urbem Hierosolymam, sedes fuit Episcopatus Hierosolymitani, ut scribit Eusebius. Ceterum Scaliger Aristonis Pella verba esse existimavit quæcumque leguntur suprà ab his vocibus αριστοντος δι τη πολιμου, caue paſſim Aristonis nomine citat; in quo tamen ei assentiri non possum. Nam & verba ipsa, Eusebii stilum prorsus redolent; & Aristo Pella obsidionem illam Bethazar & expugnationem Judæorum fusius prosecutus fuerat. Quod si ipsa essent Aristonis verba, nequam id tacuisse Eusebius. Nam quoties verba ipsa auctorum adductus est, semper de eo lectorum admonet. Cùm autem additū vel integrō, indicat eam rem a Scriptoribus illis quos laudat, fusius commemorari. Porro hic Aristo Pella auctor esse dicitur libelli cuiusdam, cui titulus erat, disputatio Jasonis & Papisci. Ita scribit Maximus in scholiis ad librum Dionysii de Mystica Theologia cap. 1. ἀπόστολος τῷ τότε ἐπίστατο τῷ τότε τῷ πλησίῳ Διαδέξει πατριαρχεῖον, τὸν κληρονόμον Ἀλιζαρθρίου τῷ ἑταῖρῳ Βασιλεῖ τῶν Σατανατοκοτεών, τον ἀττικὸν λοκον φεύγειν αναρράφει. Hujuslibelli meminit Celsus, & Origenes in lib. 4. contra Celsum. Eundem ex Græco in Latinum sermonem vertit Celsus quidam. Sed sola ius praefatio hodie superest inter opuscula Cypriani.

μικροπατριαστα βασιλεὺν πόλιν, Dupliciter hic fallitur Eusebius, tum quod urbem Hierosolymam sub Hadriano penitus everam fuisse scribit, tum quod Aliam Capitolinam ab eodem Hadriano conditum esse existimavit post expugnationem Bethazar. Quod ad primum attinet, constat ex Josepho Hierosolyma prorsus evera fuisse a Tito, itaut aratum etiam eius solo furem impremisum. Quomodo igitur iterum evera sunt ab Hadriano, quæ jamdudum esse desierant; Certe Eusebius hoc quidem in loco, aperte non dicit Hierusalem ab Hadriano everam fuisse, sed id tantum obsecne innuit. In libro autem de Demonstratione & in Chronico, discrete affirmat Hierusalem funditus ab Hadriano everam fuisse. Ex quo obiter perfici potest, hos Ecclesiasticae historiae libros longe accuratius ab Eusebio elaboratos esse quam reliqua eius Scripta. Quodverò ad conditum Alia spectat, tantum absent ut condita fuerit ab Hadriano post partam de Judæis victoriam. Immo bellum Judaicum ex Alia conditu originem cepit. Nam cum Judæi urbis fusa solum ab alienigenis occupatum viderent, & in eo ipso loco in quo Dei templum olim fuisse, sacra fieri Jovi Capitolino animadverterent; eam injuriam minime ferendam rati, arma corripiuerunt, & initium fecerunt hujus belli quod hic narrat Eusebius: quodque anno 16. Hadriani exceptum, octavodecimo aut nono finem tandem accepit. Alia verò Capitolina din ante condita fuerat, anno scilicet 2. Hadriani, ut scribitur in Chronico Alexandrino. Plura Scaliger in animadversionibus; quem in hac quidem parte libenter sequor. Sed quod pag. 109. Hilarium reprehendit & Athanasium quod dixerint sua etate nullam amplius fuisse Hierusalem, in hoc non assentior Scaligero. Re-

A ea urbs quæ tunc temporis dicebatur Hierusalem, Alia potius esset, nec nisi abusivè Hierusalem vocaretur. Neque enim Hierosolyma instauravit Hadrianus, cum Judæi hostes tunc essent populi Romani. Sed Aliam coloniam civium Romanorum condidit, à cuius ingressu etiam Judæos arceri voluit. Itaque à temporibus Hadriani usque ad Constantium Magnum, semper Alia vocata est. A tempore autem Constantini Magni, Hierosolymorum nomen quasi postliminio repetiit, tum ob splendorem illius nominis, tum ob primaverā sedis prærogativam. Revera tamen Alia erat, non Hierusalem. Adeoque in canone 7. Concilii Nicæni Episcopus Alia vocatur. Verum post celeberrimum illud Martyrium à Constantino ædicatum in Resurrectionis Dominicæ loco, ambitio Episcoporum obtinuit, ut Hierusalem potius quam Alia diceretur. Sed id καταρρέει factum est ut dixi. Itaque recte locuti sunt Hilarius & Athanasius: quibus aduentus est etiam Eusebius in Sermone 2. de resurrectione. Si autem dubitant, ostendamus civitatem quam post ea quæ ausi sumus statuimus. Et in lib. 5. Demonstrationis cap. 13. Et Gregorius Nazianzenus in orat. 12. η αὐτῆς τῆς Ἱερουσαλήμ τὸ ἔδαφος μόνον πατερόμενον ἡ τοσοῦτον ἐκεῖτον αὐτῆς οὐν, &c. Vides ut Gregorius testatur, solum Hierosolymorum sua ætate vix agnoscit potuisse, & Judæos vastitatem eius etiam luxisse: respiciens videlicet ad veram & priscam Hierusalem, non ad novam illam quæ vetus nomen falso usurparat. Impropiè igitur locutus est Hieronymus in Epitaphio Paulæ, cum dicit: Ingressa est Hierosolymam, urbem trinominem, Iebus, Salem, Hierusalem: quæ ab Alio postea Hadriano de ruinis & cineribus civitatis in Aliam suscitata est. Nam ut sæpe dixi, nunquam ea mens Hadriam fuit, ut urbem Hierosolymam suscitaret: quippe qui infensissimus esset Judæis, qui tunc hostes erant populi Romani; sed Aliam urbem condidit, & in ea templum Jovis Capitolini, quod Judæos ab eo loco quem lumina veneratione prolequebantur, penitus arceret. Rectius ergo Beda, seu quis alius, in expositione locorum & urbium, quarum mentio sit in Actibus Apostolorum. Hierusalem inquit, metropolis quoniam India, quæ nunc ab Alio Hadriano Cesare, quod eam à Tito destruētam latiore fini instauraverit, Alia cognominata est: cuius opere factum est, ut loca sancta, id est, Domini passionis & resurrectionis, quondam extra urbem jacentia, nunc eiusdem urbis muro septentrionali circumdantur. Porro Alia dicit post Constantini tempora nomen suum retinuit. Certe in Itinerario Antonii & in tabula Ptingerorum non aliter vocatur quam Alia, vitio tamen librariorum Helia Capitolina vulgo scribitur. Sed & Chrysolomus in oratione 3. adversus Judæos ita appellatam fuisse aetate sua testatur. ἵππον γαρ αἴτιος ἀδελαύδειον ματιζει, οὐταν τὴν πόλιν καλεῖται ἐποδέσποτον ἐπειδην αἱδια μιχτήν τὴν οὔραται, διὸ τῆς ἐπωνυμίας τῆς πατριστοῦ η καθιδύτος αὐτῆς.

## In Caput VII.

αἰγλων διδασκαλεῖα. In optimis codicibus Mazarino ac Medicæ scriptum inveni διδασκαλία. Atque ut semel moncam, ita semper hoc nomen prescriptum est in nostris codicibus. Pro quo Rob.

h iii

Stephanus, Regio exemplari semper inhärens, maluit edere διδασκαλεῖα. Idque nobis mutare religio A fuit. Tantam tamen codicum nostrorum constantiam haudquam spernecādam esse existimō.

*εἰς τὸ ἀπόγονον τοῦ αἵτιον οὐκονάς.* Vetus Interpres Irenaei vertit: *In immensum extendit sententiam do-*  
*ctrina sua.* *ιντινέται* igitur vocat commentatus ad  
 inventiones Basilius quas ibidem refert Irenaeus. Eas in immensum extendisse ait Basilius, quippe  
 qui fabulosa quādam confinxisset & vana. Hæc e-  
 cum natura mendacii est, ut sit interminatum &  
 vagum, nullo certo modo ac termino definitum. Ve-  
 ritas vero certa est, ac suis spatiis circumscripta, quibus  
 nihil addi aut demī potest. Itaque recte Plato  
 in Theæteto ni fallor, veritatem μητρίαν seu con-  
 cinnitatem esse dixit. Et Homerus Theristen *ἀπειπούν* vocavit, id est, vanum ac mendacem.

Pag. 120.

*εἰς μὲν τὸ ἑωρακτήριον τέλος τοῦ εἰκόνος ευ-  
 τρέξαι βασιλεῖα.* Non dicit Eusebius in quodnam Ev-  
 angelium Basilius eos libtos scriperit; utrum in  
 Evangelium Matthæi, an Marci. Ac fortasse hos  
 viginti quatuor libros composituerat Basilius in  
 suum ipsum Evangelium. Scriperat enim Evange-  
 lium Basilius, & suo nomine prænotaverat, τὸν  
 βασιλεῖόν τε ιωάννην, ut testatur Origenes in Ho-  
 milia 1. in Lucam. Ambrosius in proemio B. Lu-  
 cae. Hieronymus præfatione in Matthæum. Hi au-  
 tem libri Basiliis ιωάννην dicebantur. Certe  
 Clemens Alexandrinus in lib. 4. Stromateon loca  
 quādam assert ex lib. 23. Basiliis ιωάννην.

*προφήτας δέ τινας ὄντας σταθμούς τε βαρκαράς τε βαρκών.* Ita  
 quidem codex Regius. Sed in codice Maz. Med. &  
 Fuk. scriptum est βαρκαράς cum accentu gravi in  
 ultima. Nec aliter Nicephorus, nisi quod ultimam  
 circumflectit. Apud Rufinum quoque, & apud  
 Hieronymum in indiculo hæreton Barabbas di-  
 citur. Sic enim præferunt manucripti codices Ru-  
 fini, Ceterū in hos Prophetas Barabam & Bar-  
 cob, Isidorus Basilius filius expositionum libros  
 scriperat, ut docet Clemens Alexandrinus in lib. 6  
 Stromateon. *Ισιδόρῳ δέ, εἰς πατλεῖσθαι μέσα μετα-  
 μεθῆται, εἰ τοῦ πρωτοτόπου τῶν τε προφήτων παρχόποιον ιωάν-  
 νην.* Ubi βαρκών emendandum videtur. Nisi  
 quis exsilitimare malit, παρχόποιον unum fuisse ex  
 Prophetis illis à Basiliide confitit. Ex eorum Pro-  
 phetarum numero fuit etiam Cham: cuius nomine  
 Basilius librum Prophetarum contexuerat, ut ex Isi-  
 dori verbis ibidem à Clemente citatis colligitur.

*Ἄλλος ἀντιπάροντες τινάς.* Frustra Christopherus  
 angelos hic inferuit, quasi in Eusebii textu ali-  
 quid deest. Verum Eusebius tantum de Prophetis  
 loquitur quos sibi commentus fuerat Basilius. At-  
 que ita hunc Eusebii locum acceperunt Hieronymus  
 in Catalogo, ubi de Agrippa Castore loquitur,  
 & Theodoritus in lib. 1. hæreticarum fabularum, &  
 Nicephorus in libro quarto. Recte porro Eusebius  
 noster Basilius hæretim principatu Hadriani co-  
 piste dicit. Tunc enim primum hæretici ex latebris  
 prodire & caput attollerē cœperunt, cūm Apo-  
 stolis omnibus jam extinctis, opportunum sibi  
 adesse tempus ad evulganda errorum suorum  
 dogmata existimarent. Clemens certe in lib. 6.  
 Stromateon de Basiliide idem testatur his verbis:  
 κατατιθεὶ τοὺς Ἀδειανούς τε βασιλίων γέρους οἵτας

αἱρεσεῖς διανοστατεῖσθαι τοῖς μητρίαις τοῖς Αριστο-  
 τοῖς προσβούσιοι διέτηνται οὐδικίας, καθότι εἰς θεον-

φίλης. Amatoria vertit Rufinus non male. Sic  
 enim Latini vocant quæ Græci φάραγγες. Ann. Mar-  
 cellinus lib. 29. Immittebantur φάραγγες, φάραγγες  
 τοῖς δομοῖς inter scrutinia superleccitū pena adīctū  
 incantamenta quadam analia, vel ludibria subdolos  
 amatoria.

*προφήται τοῖς διάφοροι.* Paredros spiritus latine  
 dixit Tertullianus in libro de anima, quos cum ca-  
 tabolicis & pythonicis spiritibus qui à Magis imme-  
 tebantur, conjungit. Dicebantur autem paredros  
 Dæmones, qui hominibus adistabant, & mortis  
 atque infornia ab iisdem avertiebant, docet id  
 Tertullianus in Apologetico cap. 23. his verbis:  
*Si & somnia immutum, habentes somnia revivisca-*

*B Angelorum & Demonum adstantem sibi proflam.* Magi quippe adstantes sibi & obsequentes De-  
 mones habebant, qui essent ipsorum parens; quos  
 rum ope multa miracula edebant. Sed & alii im-  
 mittebant eiūsmodi spiritus, ut vel somnia ei in-  
 jicerent, vel eis perpetuo ad tutelam adstantes.  
 Priores spiritus ἐρειποποιοῦ: secundos παῖδες  
 vocabant. Interdum etiam pueros magicos cum  
 nubibus elidebant, qui deinde tanquam ex comedie  
 morbo excitati, confusentibus futura prædicterent.  
 Quod per catabolicos spiritus faciebant, ut id Tertullianus apologeticum Heraldus recte obseruat.  
 Eos catabolicos spiritus vocat Tertullianus. Et  
 his patet error Cl. Salmali, qui in notis ad Spani-  
 num pag. 40. paredros dictos esse affirmat, quæ  
 ex hominibus inter Deos relati, facti essent adiun-  
 geres Deorum. Quam Salmali opinionem amplius  
 est Gothofredus in notis ad librum 2. Temptatio  
 ad Nationes. Longe rectius Turnebus in lib. 2.  
 Adversariorum; nisi quod malos genios inten-  
 tur: cūm tamē boni genii & ἀληθίαι insta-  
 rentur, ut de Hephaestione scribit Lucianus. De-  
 nique paredros fere vocabant Deos inferos, non  
 autem cælestes, quod cūm à Salmo minime ob-  
 servatum esset, causam erroris cūpribuit. Illi  
 mosthenes in oratione funebri in fine: ποιεῖτε  
 τοὺς ιωάννους ρουλέζαις εἰς πατέρας εἰναι  
 τοῖς φύλαις τοῖς κατόντες θεοῖς εἰναι. Diidorus Siculus  
 lib. 1. pag. 45. ποιεῖτε τοὺς οἴτεντες τοὺς κατόντες θεοῖς εἰναι.  
 Nostram sententiam confirmat etiam Rufinus  
 in lib. 2. Historia cap. 13. in fine, ubi de Simon Magus  
 dico sic dicit: *Viens ad ministrum adstantem sibi & ab-  
 rentis demonum viri viis, quam ποιεῖτο vorant.* Et  
 in lib. 2. Recognitionum Clemens. Pueri, iniqui  
 incorrupti & violenter necati animam iuramento in-  
 effabilibus evocataam adstante misericordi, & per ipsam  
 omne quod jubeo. Ait Simon Magus.